CAmara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 521/2025

Requer do Prefeito informacoes sobre o atendimento
pediatrico na UPA Dr. Walter Cavalcanti
Barbosa(Morumbi), conforme especifica.

Senhor Presidente,

Os Vereadores abaixo assinados requerem a Vossa
Exceléncia o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Foz do Iguacu, Joaquim
Silva e Luna, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informacdes para adocdo das providéncias cabiveis m aten¢@o as constatagdes realizadas em
visita técnica da Comissao de Saide a UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa (MORUMBI),
unidade de saude de Porte III, ocorrida no dia 14 de julho de 2025, como segue:

1-Quais medidas a Secretaria Municipal de Sadde adotara
para cumprir a exigéncia da Portaria GM/MS n° 10/2017, garantindo a presen¢a de pelo menos
dois pediatras por plantao na UPA Morumbi?

2-Qual o cronograma previsto para a contratagdo e/ou
redistribuicdo de pediatras para essa unidade? Existe previsdo de aquisicdo dos seguintes
equipamentos e insumos infantis identificados como ausentes ou insuficientes?

3- Oito oximetros pedidtricos, seis otoscopios, seis
termOmetros infravermelhos, seis termOmetros pistola, quatro monitores multiparamétricos,
acessorios de ventilacdo infantil (Ambu, Abocath, cateter nasal, acesso intradsseo, alto fluxo)
equipamento de ultrassonografia. H4 planejamento para implantacio de uma ala pedidtrica na
UPA Morumbi, com sala de espera separada, fralddrio ampliado e brinquedoteca?

4-Que medidas estdo sendo adotadas para ampliar a
qualificacdo técnica da equipe de enfermagem que atende o publico infantil? Como a Secretaria
pretende reforcar o atendimento pediatrico nos periodos de alta sazonalidade, como surtos de
doencas respiratdrias, viroses e dengue?

JUSTIFICATIVA

A unidade nao possui pediatras escalados para os plantdes,
apesar da exigéncia legal prevista na Portaria GM/MS n° 10/2017, que determina a presenca de
dois pediatras por plantdao em UPAs de Porte III; A médica responsavel pelo atendimento infantil
possui CRM regular, porém ndo € especialista em pediatria; Foram registrados vinte e oito
atendimentos infantis em um intervalo de apenas duas horas, o que indica demanda significativa
e reforca a necessidade de especialistas; A estrutura da unidade, apesar de organizada, apresenta

auséncia de oximetro pedidtrico no acolhimento, e caréncia de outros equipamentos especificos
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para atendimento infantil; Nao had ala pediatrica isolada, brinquedoteca ou sala de espera
especifica para criancas, o que compromete o acolhimento adequado.

Como parlamentar da base do Executivo e presidente da
Comissdao de Saudde, apresento este requerimento com o objetivo de fortalecer as politicas
publicas de saide infantil em nosso municipio, garantindo que a UPA Morumbi, enquanto
referéncia regional esteja estruturada e equipada conforme as diretrizes do Ministério da Satde e
as reais necessidades da populacao.

Trata-se de uma demanda técnica, legitima e urgente, que
visa a seguranca e a dignidade das criancas que buscam atendimento médico no SUS, e de apoio
aos profissionais que atuam com comprometimento em nossa rede de urgéncia e emergéncia.

Contamos com a sensibilidade e a parceria do Executivo
Municipal para que as melhorias possam ser implementadas de forma planejada e efetiva.

Sala das Sessdes, 28 de julho de 2025.
CSEPA - Comissao de Satde, Esporte e Protecio Animal

Bosco Foz
Presidente

Balbinot
Vice-Presidente

Professora Marcia Bachixte
Membro
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RELATORIO DE FISCALIZACAO — ATENDIMENTO PEDIATRICO

UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa — Porte 111

Data da Visita: 14 de julho de 2025

Endereco: Av. Mario Filho, 445 — Parque Residencial Morumbi, Foz do Iguacu — PR
Responsavel Técnica: Ana Paula Fauni (Enfermeira Técnica)

Médica Responsavel pelo Atendimento Infantil: Dra. Monica Maura — CRM 36819/PR

1. CONTEXTO E OBJETIVO DA FISCALIZACAO

A presente fiscalizacdo teve como objetivo avaliar as condicoes de atendimento pediatrico
da UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa (Porte III), verificar a conformidade com a
legislacao vigente e identificar necessidades estruturais, humanas e técnicas para garantir o
atendimento digno e eficiente as criancas de Foz do Iguacu.

2. PRINCIPAIS CONSTATACOES
A. Equipe Médica e Escala de Plantao

. A escala de plantao esta completa, incluindo finais de semana e feriados.

. Ha cobertura ininterrupta para emergéncias pediatricas.

. Contudo, nao ha pediatra escalado para os plantdes. A médica responsavel é
generalista.

@ Irregularidade: Segundo a Portaria GM/MS n° 10/2017, unidades de Porte IIT devem
manter dois pediatras por plantao.
B. Estrutura de Urgéncia e Sala Vermelha

. Sala vermelha equipada e com manutencio regular.

. Ha respiradores, ambus e mascaras infantis.

. Falta de oximetro pediatrico no acolhimento.

C. Equipe de Enfermagem Pediatrica

. Cobertura parcial, com processo de convocacao em andamento.

. Auséncia de formacao especifica em pediatria, porém ha treinamentos internos
continuos.

D. Leitos e Estrutura para Acompanhantes

. 7 leitos pediatricos ativos com camas infantis e poltronas para acompanhantes.

. Estrutura permite a permanéncia confortavel do acompanhante durante a noite.
E. Alimentacao Infantil

. Alimentacao fornecida por empresa contratada com acompanhamento nutricional.
. Ha férmulas infantis mediante necessidade, com apoio do CENNIL.

F. Higiene e Fraldario
. Fraldario adaptado, abastecido e com rotina de desinfeccao diaria.

3. DADOS OPERACIONAIS
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. 28 atendimentos pediatricos realizados durante o periodo de 2 horas de visita
(criancas de 0 a 14 anos).

. Servicos adicionais: CENNI, Banco de Leite e suporte de dieta enteral pelo Hospital
Municipal.

4. DEMANDAS IDENTIFICADAS
A. Recursos Humanos

»* Contrataciio imediata de pelo menos 2 pediatras

»* Ampliacio da equipe médica pediatrica para mais 4 profissionais
B. Equipamentos

Recomenda-se a aquisicao dos seguintes itens pediatricos:

. 6 otoscopios

. 6 termometros infravermelhos

. 8 oximetros pediatricos

. 6 termometros pistola

. 4 acessos para ventiladores

. 4 monitores multiparamétricos

. 2 acessos de alto fluxo

. Acesso intradsseo

. Ultrassom (ausente atualmente)

C. Investimentos Estruturais

. Criacao de Ala Pediatrica

. Brinquedoteca e sala de espera especifica para criancas
. Reforc¢o e modernizacao do fraldario

5. RECOMENDACOES

. Acdo imediata da Secretaria Municipal de Satide para garantir o cumprimento da
Portaria GM/MS n° 10/2017 com a contratacao de pediatras.

. Articulacdo junto ao Executivo Municipal, Governo Estadual e Federal para
suporte durante periodos de sazonalidade e alta demanda.

. Investimento continuo em capacitacio profissional com foco em urgéncia e
emergéncia pediatrica.

. Transparéncia com a populacio, garantindo que os usuarios tenham conhecimento
dos servicos prestados, suas limitacoes e os esforcos de melhoria em curso.

6. CONSIDERACOES FINAIS

A UPA Morumbi cumpre parcialmente sua funcio como unidade de urgéncia pediatrica.
Contudo, a auséncia de pediatras compromete diretamente a qualidade do atendimento e
coloca em risco a saude das criancas da regiao. E urgente que a estrutura seja ampliada e
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os recursos humanos adequados, com prioridade imediata para a contratacio de
especialistas.

A Camara Municipal, por meio da Comissao de Saiide, reafirma seu compromisso com a
fiscalizacdo e melhoria continua dos servicos de satide prestados a populacio, e
permanecera acompanhando os desdobramentos das medidas recomendadas neste

relatorio.
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